## OBSERVATIO LXXXV.

Puer committens homicidium, an poena legis Corneliae de sicarijs afficiatur?

### SUMMARIA.

Puer homicidium committens non punitur lege Corneliae de sicarijs.

Infans ab impubere, Et eo qui

qui pubertati proximus est, quomodo differant?

Pubertas quomodo cognoscatur.

Proximus pubertati qui dicatur?

Accursij opinio legis vigorem habet.

Impuberes Et pubertati proximi delinquere possunt, Et ideo puniuntur.

Aetati Et imprudentia in omnibus penalibus iudicij succurritur.

Impubes Et pubertati proximus, si delinquat fortuito, vel improviso, vel malitiose, distinguendum est.

Infantes Et infantia proximi nullatenus puniuntur.

Imiliter & puer tamen & infans committens homicidium, poena legis Corneliae non tenetur. per exp. text. in l. infans. 12. ff. ad l. Cor. de Sicarijs. cuius is est tenor. Infans vel

vel furiosus si hominem occiderit, lege Cornelia non tenentur: cum alterum innocentia consilij tætur, alterum fati infelicitas excuset. Quod item juri Saxonico consentaneum esse constat ex text. eiusdem juris lib. 2. ar. 67. in verbis: *Nullus puer infra annos legitimos constitutus, facere quid potest, in quo ad vitam eius condemnatur*.

Hic tamen diligenter distinguendum est, inter infantem & impuberem, ac eum, qui pubertati proximus est. Nam infans is dicitur, qui nondum septimum aetatis suae attigit annum. per clarum text. in l. 1. §. 2. ibi: *Ita tamen ut pro his, qui fieri non possunt, vel absint, ipsi tutores iudicium suscipiant: pro his autem, qui supra septimum annum aetatis sunt, Et praesto fuerint, auctoritatem praestent*. ff. de administr. tu.

Pu-

3 Pubertatem *†* verò veteres quidem non solum ex annis, sed etiam ex habitu corporis in masculis æstimari volebant. Sed Imper. Iustin. dignum esse castitate suorum temporum existimans, benè putavit, quod in fœminis etiam antiquis impudicum esse visum est, id est inspectionem habitudinis corporis, hoc etiã in masculos extendere. Et idèd sancta Constitutione promulgata, quæ in l. i. C. quãdo tut. vel curat. esse desin. extat: *Pubertatem in masculis post decimum quartum annum completum ilicò initium accipere disposuit, antiquitatis normam in fœminis benè posita relinquens in suo ordine, ut post duodecim annos completos, viripotentes esse credantur.* Nec obstant textus juris Canonici in c. puberes 3. ext. de desponsat. impub. ubi

ubi dicitur: *Eum puberem esse, qui ex habitu corporis pubertatem ostendit, & generare jam potest. Et puerperas quæ in annis puerilibus pariunt.* Et juris Saxonici lib. i. artic. 42. in verbis: *Si is, de cuius atate dubitatur, pubes in locis congruentibus apparebit, annum discretionis eum impleuisse credendum est.* Id enim secundum glos. in l. minor. 32. in ver. *profecta.* ff. de minoribus non de invectando illo veteribus Romanis usitato aspectu; sed de honesta ac decenti inspectione habitudinis corporis & faciei, ut puta si circa os lanugo barbæ imminere incipiat, aut tota constitutio corporis annos pubertatis attingisse testetur, intelligendū est. Impubes *†* autem quando dicatur proximus pubertati esse, licet in legibus nusquam definitum sit, 4

fit, fortè ob hanc causam, quòd tota res pendeat ex varijs rerum & delictorum circumstantijs, quas prudens iudex diligenter perpendendo, ætatem doli & malitiæ capacem, etiã non attento numero annorum, facile animadvertet. Accursius tamen, (cuius opinio *†* in omnibus ferè iudiciorum subsellijs, teste Ioan. de Imola. in l. i. co l. 2. de vulg. & pupillar. substit. legis vigorem habet, quando nimirum lex non reperitur) in l. pupilla cxi. ff. de reg. jur. pubertati proximum mascululum dicit esse eum, qui decem annos & sex menses jam absoluit: Vnde etiam consequens est, fœmellam pubertati proximã dici eam, quæ novem & dimidium annos complevit. Quoniam *†* verò hi soli, impuberes scilicet, & pubertati proximi, delictum committere possunt. 6

per express. text. in l. sed etsi quemcumq; 5. §. 2. ibidem: *Quod si impubes infans dolo num dederit, Aquilia cessat: Quod si impubes id fecerit, Labeo ait, quia furti tenentur; teneri & Aquilia eum.* Et hoc puto verum (inquit I Crus Vlpian.) *si sit jam injuria capax.* ff. ad l. Aquil. idèd circò pœna quoq; afficiuntur, non tamen tam severè, quemadmodum maiores, sed mitius secundum arbitrium Iudicis. per textum in l. auxilium. 37. §. 1. ibi: *Nisi quatenus interdum miseratione atatis ad mediocrem pœnam iudicè perduxerit &c.* ff. de minoribus. Ferè *†* enim in omnibus pœnalibus iudicij ætati & imprudentiæ succurritur: per l. ferè. 103. ff. de regul. juris. Quod etiam confirmat rescriptum Alexandri 3. Pontificis ad Hermon. Episcop. cuius 7

verba in c. referente. extra. de delictis puerorum. sic se habent: *Quos niam in pueris relinqui solet multum, quod in alijs prouectioris aetatis humana leges dicunt seuerius corrigendum, mandamus quatenus si constiterit filium predicti. H. intra 14. aetatis suae annum homicidium commisisse, memoratum Abbatem moneas & compellas, ut ab eodem H. predictos C. solidos propter illam consuetudinem non exigat, nec ab ipso pro temporali pena requirat.* In eo tamen multum interest, si impubes vel pubertati proximus fortuito casu, vel ex improvise, puta culpa & negligentia, vel sciens & volens malitiose delinquat. Primo enim casu impuberis quam maioris, cui parcitur, deterior hac in parte conditio esse minime potest, prout sup. 9  
obs.

obs. preceden. de casibus fortuitis dictum est: secundo vero casu, si delictum non ex animo, sed extra venit, etiamsi noxa non committitur, poenae tamen causa, pecuniae danum irrogatur. prout in l. 1. Cod. Si adversus delictum. Imp. Severus & Antoninus rescripserunt. Quod etiam jus Saxonum sequi videtur, ut ex textu Sp. Sax. lib. 2. d. artic. 65. patet, cuius ea sunt verba. *Occidatur vero aut mutiletur quis a puero, tutor pueri, id a pueri substantia tenetur (secundum Wergeldi modum) resarcire, quod de damnis alijs a pueris illatis est dicendum.* In tertio denique casu, minores aetatis suffragio minime iuantur: cum malorum mores infirmitas animi non excuset. per dictam l. 1. c. si adversus delictum. Licet autem tamen 9  
infantes & infantiae proximi

mi nullatenus puniantur, ut potest quibus doli capacitas, unde censetur delictum, desit. per sup. allegat. legem. infans. ff. de sicarijs. & similes. Et in Curia Regni, contra magistratum civitatis Iuniorum wladislavien: Anno 1593, feria quarta post festum S. Dorotheae virginis, ob puerum quendam novem annorum supplicio capitali affectum, pronunciatum fuisse liquet. Contrarium tamen Iodocus Damhoderius in praxi rerum crimin. cap. 84. num. 3. 4. & sequen. omnino statuit, & ibidem exemplum ex beato Gregorio, de quodam puero quinque annos nato, recitat.

## OBSERVATIO LXXXVI.

Vtrum si vulneratus ex intervallo moriatur, poena le.

legis Corneliae in vulnerantem extendi possit?

### SUMMARIA.

*Vulneratus quando praesumatur ex vulnere mortuus.*

*Vulnerantis animus inspicendus est.*

*Dolus nunquam praesumitur, nec animus delinquendi.*

*Praesumitur quilibet bonus, donec probetur contrarium.*

*Vulneris qualitas perpendenda est.*

*Medicorum & Chyrurgorum iudicium in vulnere quando requiratur?*

*Tempus quo vulnus illatum est, inspicere debet.*

*Vulneratus lethaliter ultra 40 dies vivere non potest.*

**V**ulneratum non praesumi ex vulnere mortuum, si post triduum surrexerit, & su-  
Ecc

super baculū ambulauerit, Accursius in l. vnica. Cod. de emendat. seruatorum, testatur. Veruntamen iuxta communem DD. sententiam, tria potissimum in eo sunt consideranda. Et primo quidem inspicienda est mens & animus vulnerātis. Nam si occidendi animo vulnerauerit, dubium non est, quod puniatur ut homicida. per express. text. in l. 1. Cod. ad l. Cornel. de sicarijs. in verbis: *Crimen contrahitur, si & voluntas nocendi intercedat.* quod & glossa juris Saxonici lib. 2. artic. 64. versic. præterea. clarè admodum probat. Ac proinde, occidendi animo vulnus illatum esse allegans, probare id debet. per text. in l. dolum. Cod. de dolo. & l. quoties §. qui dolo. ff. de probat. Dolus & etenim nunquam regulariter præsumitur, sicut nec animus delinquendi. argum. l. meritò §. 1.

ff.

ff. pro socio. Et quilibet & præsumitur bonus, donec contrarium probetur. argum. l. cum pater §. 1. §. 25. ff. de legat. 2. Deinde & perpendenda est qualitas vulneris, utrum videlicet lethale sit, nec ne? Primo etenim casu, subsequuta morte, vulneras omnino punitur tanquam homicida. per text. in l. ait lex. 21. §. 1. in verbis: *Quod si mortifere fuerit vulneratus, & postea post longū intervallum mortuus sit, inde annus numerandus est, secundum Iulianum, ex quo vulneratus est.* ff. ad l. Aquil. Quod usque adeò verum est, ut quamvis culpa & negligentia ipsius vulnerati, aut etiam imperitia medici mors superveniat, vulnerans ex eo nullam excusationem mereatur. Occidisse enim dicitur vulgò, qui mortis causam quomolibet præbuit. per textū

in

in l. ita vulneratus. §. 1. in prim. ff. ad l. Aquil. Et frustra aliàs expectatur id, cuius eventus nihil operari posse videtur. per textum singularem, in l. hæc stipulatio. §. divus. ff. ut legat. nomin. caveatur. Secundo verò casu, quando videlicet liquidò constat, vulnus non fuisse lethiferum, & læsus nihilominus vita functus esset, vulnerantem pro homicida non censeri DD. unanimi ore profitentur. ut notat Iulius Clarus lib. sentent. §. homicidium. num. 43. Ita tamen, si non ex læsione illa, sed culpa & negligentia ipsius, morbus qui causam dedit morti, superveniat. per text. in l. si ex plagis. in pr. ff. ad l. Aquil.

Porro & quando dubium est, lethale sit vulnus, nec ne? licet iuxta comunem DD. opinionem, recursus fieri debeat ad iudiciū medicorum ac chyrurgorum, ut potè quod unicuique perito in arte sua fides adhibenda sit.

per

per text. in cap. significasti. extra de homicid. Cuius rei Decretum in Curia Regali, in causa Postzygaczowie & Girowski, civium Casimiriens: anno Dñi 1591. prolatum extat; attamen quia interdū medici & Chyrurgi, varijs de causis dissentire possunt; idcirco multo tutius est, id ab itrio iudicis committendū esse, qui tam ex relatione medicorum, quam etiam ex qualitate & loco vulneris, alijsque circumstantijs facillè cognoscere poterit, num ex ipso vulnere, an autem ex alia causa decesserit vulneratus. Et ita omnes DD. communiter tenent, teste Iulio Claro. d. loco. sententiar. Tertio, & temporis quoque, quo vulnus illatum fuit, diligens admodum habenda est ratio. Si enim vulneratus post acceptum vulnus ambulavit per

E e e 2

tri-

triduum; eo casu etiã post-  
modũ moriatur, non præsu-  
mitur ex illo vulnere deces-  
sisse, secundũ Accursium, ut  
sup. in principio observat.  
adnotavi. Quod tamen  
etiã fallit in eo casu, quan-  
do notoriũ est vulnus fuis-  
se lethale. Eo enim casu ni-  
hil refert, utrum vulneratus  
breui mortuus sit, an post  
longum intervallum. per  
textu. in l. huic. 15. ibi: *Si servus  
vulnerato mortifere, postea  
ruina, vel naufragio, vel alio  
ictu maturius perierit: de  
occiso agi non posse, sed quasi  
si de vulnerato. Sed si ma-  
numissus, vel alienatus, ex  
vulnere perijt; quasi de occi-  
sio agi posse Iulianus ait.  
hac ita tam variè: quia ve-  
rum est, cum à te occisum  
tunc, cum vulnerabas, quod  
mortuo eo, demum apparuit:  
in superiore non est passa ru-  
ina apparere, an sit occisus*  
ff.

ff. ad d. l. Aquil. Et ita in Curia  
Regali inter Pozoga & Si-  
cika ciues Dobirinenf. an-  
no 97. feria secunda in vi-  
gilia festi S. S. Simonis & Iu-  
dæ Apostol. decisum fuisse  
memini. Quamvis t̄ se- 8  
cundum sententiam medi-  
corum, nullus lethaliter vul-  
neratus, ultra XL dies viue-  
re possit. teste Angelo in  
d. l. vnica. C. de emendat. seruor.

## OBSERVATIO LXXXVII.

Stupratores & viola-  
tores fœminarum, quibus  
pœnis afficiantur?

### SUMMARIA.

Stuprum in iure duplici 1  
modo consideratur.

Stupri voluntarij qualis 2  
ex iure civili sit pœna.

Iudex estimationem dotis 3  
quando facere possit.

Mulieres publicè pudici- 4  
ci.

citiam prostituentes, non su-  
nt digna legum beneficio.

5 Virgo honesta & nobilis  
in loco inhonesto constupras-  
ta, beneficiũ legis non habet.

6 Mulieribus impudicis,  
de raptu & violentia con-  
querentibus, fides adhibenda  
non est.

7 Violentum stuprum quid  
sit?

**I**n materia cri-  
minali consequen-  
ter etiam illud  
caput legis Iuliae de stupra-  
toribus, & violatoribus seu  
raptoribus virginum & vi-  
duarum, quibus videlicet  
illi pœnis afficiendi sint?  
discutiendum sese offert.

1 Et t̄ imprimis sciendum  
est, stuprum esse duplex, vol-  
untarium & violentum.

2 Voluntarium t̄ est, quod  
volente & consentiente vir-  
gine vel vidua cõmittitur,  
cuius pœna in iure Civili in

§. item

§. item lex Iulia. Instit. de public. iudic.  
si honesta persona sunt, publi-  
catio partis dimidia bono-  
rum; si humiles, corporis  
coercitio cum relegatione,  
reperitur. Quæ pœna in ju-  
dicijs & praxi forensi, ad mi-  
torem illam juris divini re-  
duci solet. Exodi cap. 22. cuius  
etiam in Cap. x. tit. de adulterijs,  
fit mentio, his verbis: *Si se-  
duxerit quis virginem non  
dam desponsatã, dormieritq̄  
cum ea, dotabit eam, & ha-  
bebit uxorem. Si verò pater  
virginis dare noluerit, red-  
det pecuniam juxta modum  
dotis, quam virgines acci-  
pere consueverunt. Iudex t̄ 3  
verò eam æstimationẽ do-  
tis, diligenter expensa per-  
sonarum qualitate, consti-  
tuere debet. Quamvis enim  
istæ pœnæ non ex arbitrio  
Iudicis imponatur, sed stu-  
pratori optio deferatur, u-  
trum malit ducere, an dota-  
re?*

re? attamen si in dotem  
consensum ab eo fuerit, Iu-  
dex æstimationem illam fa-  
cere debet. Ac proinde in  
Curia in causa Catharinæ  
olim fam. Mathiæ Cio-  
lek Consulis Petric. filix, à  
Nicolao Skio cive itidem  
Petric. ob stuprum illatum  
spe matrimonij intentata,  
Anno 1591, feria tertia in-  
tra octavas festi sacratissi-  
corporis Christi, emenda  
triginta marcar. pecuniæ a-  
ctrici adiudicata fuit. Non  
obstante etiam exceptione,  
quod eam virginem non re-  
pererit: semper enim jura-  
mento mulieris statur con-  
tra stuprantem, quod virgo  
fuerit, teste Iodo. Damhod.  
*in practicerum crim. Cap. 92. num. fin.*  
4 In mulieribus tamē qua-  
rum publicè venalis est tur-  
pitudine, nequaquam hoc lo-  
cū habet. Tales enim mu-  
lieres nō sunt dignæ legum  
be-

beneficio. per express. text.  
*in l. que adulterium 29. ibi: He autem immunes à iudicialia severitate & stupri, & adulterij prestentur, quas vitæ vilitas dignas legum observatione, non credidit.*  
c. ad leg. tul. de adulter. Atq; ob  
hanc causam, si honesta e-  
5 tiam & nobilis aliàs virgo,  
in lupanari aut aliquo inho-  
nesto loco, inter meretricu-  
las reperta cōprimatur, ca-  
ret eo legis beneficio. Cū  
propter locum & consue-  
tudinem, seu habitum me-  
reticū, pro impudica om-  
nino censeatur. *Neq; enim honos ei servatur, quæ se in tantum scelus deduxit.* per  
text. in l. senatoris. 47. ff. de ritu nupt.  
Ac si insuper, etiam si de rap-  
6 tu seu violentia huiusce-  
modi inhonestæ mulieres  
conquerantur, nullo modo  
fides illis adhibenda est.  
Præsumūtur enim quæstus  
gra-

gratia nulli copiam sui de-  
negare posse. teste. Philip.  
Decio in l. inuitus. ff. de regul. jur.  
Nec quicquam in contra-  
rium facit jus Saxonicum,  
quod in lib. 3. arti. 46. disponit:  
*In meretrice & concubina sua committi violentiam, etsi eam quis prater eius voluntatem violat, in vita sua condemnatur.* Nam hoc de  
eo casu intelligi debet, si ni-  
mirum è turpi & inhonesta  
vita in viam honestatis re-  
deant, & vitæ priori omni-  
bus modis renuncient. pro  
ut glossa ibidem notat, ex-  
emplum Beatæ Afræ allegā-  
do. Cui etiam adstipulatur  
Salicetus in l. vnic. c. de rapt. virg.  
asserens iisdem poenis rap-  
torem talium fœminarum  
subijci, quib; subijciuntur  
raptores virginum vel vi-  
duarum honestarum. per  
d. l. vnic. c. de rapt. virgin. Vio-  
7 lentum si verò stuprum est,  
quan

quando virgines vel viduæ  
per vim opprimuntur vel  
abducuntur, & dicitur pro-  
priè raptus, de quo obser-  
uatione sequenti agitur.

## OBSERVATIO LXXXVIII.

De raptu & quæ poe-  
na raptores mulierum  
manere debeat?

### SUMMARIA.

Raptus in iure bisariam  
accipi solet.

Raptores mulierum qua  
pena afficiantur?

Socij raptorum eadem pœ-  
na afficiuntur, qua & ipsi  
raptores.

Raptores puniuntur, licet  
mulieribus consentientibus  
raptus fiat.

Raptorum pœna iure Sax-  
onico qualis sit?

Vis mulieri quando fie-  
ri dicatur?

Man

7 *Mulieri de violentia con-*  
*querenti, quando fides adhi-*  
*benda sit?*

9 *Statuta Regni de raptu*  
*quomodo disponant?*

10 *Iure civili matrimonium*  
*inter raptorem & raptam*  
*est nullum.*

11 *Iure Canonico inter rap-*  
*torem & raptam matrimo-*  
*nium fit ratum.*

12 *Inter duo mala minus*  
*malum eligi debet.*

1 **R**aptus quam-  
vis vulgò bifari-  
am accipi solear,  
ut potè cum alicui mulieri  
vis & violentia ad actū ve-  
nereum infertur, quod eti-  
am violentum stuprum ap-  
pellatur; aut cum mulier ad  
contrahendum matrimo-  
nium invita abducitur. In  
iure tamen hæc duo crimi-  
na, uno eodemq; nomine,  
scilicet raptus appellantur.

Cu

Cuius pœna iure quidem <sup>2</sup>  
civilis est capitis. per clarum  
text. in l. vnica. C. de raptu virginum.  
in his verbis: *Raptores vir-*  
*ginum honestarum, vel in-*  
*genuarum, siue jam despons-*  
*sata fuerint, siue non, vel*  
*quarumlibet viduarum fœ-*  
*minarum, licet libertina, vel*  
*serua aliena sint, pessima*  
*criminum peccantes, capitis*  
*supplicio plectendos decerni-*  
*mus.* Quod multò magis  
in Deo dicatis virginibus,  
& viduis locum habet, pro-  
ut textus ibidem tradit. Ac  
præterea bonis etiam omni-  
bus, si ingenuam quis rapi-  
at, mulctari debet, per eun-  
dem textum in verbis: *Sis*  
*autem in ingenuam perso-*  
*nam tale facinus perpetretur,*  
*etiam omnes res mobiles &*  
*se moventes, tam raptorum,*  
*quam eorum sodalium, co-*  
*mitum vel sequentium, qui*  
*eis auxilium prabuerint, ad*

do-

dominium liberarum mulie-  
rum transferantur. Pœnas  
3 *†* enim prædictas mortis &  
bonorum amissionis, non  
tantum aduersus raptores,  
sed etiam contra eos, qui  
hos comitati in ipsa inva-  
sione & rapina fuerint, leges  
extendunt. Ceteros verò  
omnes, qui conscij & mini-  
stri huiusmodi criminis re-  
perti & convicti fuerint, vel  
qui eos susceperint, vel qui-  
cunq; opera eis tulerint, si-  
ue masculi, siue fœminæ  
sint, cuiuscunq; conditio-  
nis, vel gradus, vel dignita-  
tis, pœnæ tantummodo ca-  
pitali subijciunt. Idq; *†* us-  
4 que aded verū est, ut etiam.  
si volentibus & consentien-  
tibus mulieribus raptus fi-  
at, nihilominus tamen hu-  
iusmodi raptores, supradic-  
tis pœnis subiaceant. *Si*  
*enim* (inquit ibidē textus)  
*ipsi raptores metu & atro-*

cia

itate pœna ab huiusmodi  
facinore se temperaverint,  
nulli mulieri, siue volenti,  
siue nolenti, peccandi locus  
relinquetur: quia hoc ipsum  
velle mulierum ab insidijs  
nequissimi hominis, qui me-  
ditatur rapinam, inducitur.  
*Nisi* etenim eam sollicita ve-  
rit, nisi odiosis artibus cir-  
cum venerit, non facit eam  
velle in tantum dedecus sese  
prodere. Iure *†* autem Sa-  
xonico, præterquam quòd 5  
raptores huiusmodi capite  
puniuntur, per text. lib. 2. art. 13.  
ibi: *Et virginem opprimit*  
*aut mulierem, seu pacem in-*  
*fringit, & qui in adulterio*  
*fuerit deprehensus, capite ple-*  
*ctitur.* *Ædificia* etiam præ-  
diorum seu villarū, in quibus  
virgines aut mulieres  
violenter oppressæ, aut post  
factum introductæ fuerint,  
succiduntur, seu ad terram  
prosternuntur. Si militer om-

Fff

ne

ne vivens, quod tempore violentiæ illic affuit, ut potè equi, quibus violatæ abducebantur, vel qui ad id auxilio fuerât, decollantur. per express. text. lib. 3. artic. 1. Verùm hodierna praxi nullibi id jam observatur, sed violator seu oppressor pœna tantum capitali afficitur.

Quod & in Curia Regni obtinet, cuius rei exempla cuius obvia esse possunt.

Et ita Krassowski ob raptû Tryblowa, Anno 1595, tertia sexta ante festum S. Mariæ Magdalenæ: Et Lenczowski atq; Malkowski ob stuprum illatû cuidam virgini Gemzianka dictæ, anno eodem feria tertia post Dominicâ Misericordiæ, condemnati fuerunt. Verùm <sup>6</sup> id imprimis notandum est, vim in raptu nō aliter fieri, nisi quando mulier magno clamore, qui à vicinis exau-

diatur, violentiam illatam attestata fuerit. per textum in d. lib. 3. art. 1. ibi: *Omnes huius clamoris violentia insectores, si malefactorē quoquo modo comprehenderit, licet victus non fuerit, non delinquunt, dummodo ab eis iudicio presentetur.* Vnde <sup>7</sup> si id cōtingat in campo, vel sylva procul distante ab hominibus, ita ut vox oppressæ à quopiam exaudiri non possit; tunc eo casu fidem adhibendâ esse mulieri conquerenti, (dummodo ante actam vitam honestè se gessisse probaverit) DD. communiter statuunt, ut notat Iodoc. Damhoder. in praxi rerum criminalium. cap. 95. num. 9. Et quod magis est, si manifesta signa oppressionis in ea apparuerint, & juramēto præstito id comprobauerit. Qua de re Statutum etiam Divi Casimiri Regis, Vis-

dia-

li-

licia Anno 1368 de violationibus virginum & oppressione viduarum latum extat. Neq; <sup>8</sup> verò exinde raptor meretur excusationem, quòd rapta coram iudicio dicat, omnia acta suo consensu fuisse & voluntate. per suprâ allegatum text. d. l. unica in verbis: *Si enim.* Ratio est, quia in huiusmodi criminibus cōmissis, duæ personæ offendantur, pars nimirum læsa, & iustitia, seu exequutor iustitiæ Magistratus. Hinc fit, quod licet delinquens crimine admisso, adversæ parti plenè satisfecerit, nondum tamen alteri parti scilicet iustitiæ satisfactum esse dici potest. Quod <sup>9</sup> in Regno, præsertim inter personas nobiles in eo raptu, qui fit matrimonij causa, non procedit. Si enim rapta mulier dicat, se volente & consentiente raptum

ptum esse perpetratum, raptor est immunis à pœna: rapta verò dotè, & bona omnia paterna & materna perdit, juxta disposiciōem Statutorum, tam Iohannis Alberti Petric. Anno 1496, quàm Sigismundi Regum, itidem Petric. Anno 1531 latorum. Iure <sup>10</sup> autem Civili huiusmodi matrimonium inter raptorem & raptam, omnimodò est prohibitū, ut videre est ex textu d. l. unica. ibi: *Nec sit facultas rapta virgini, vel viduæ, vel cuilibet mulieri, raptorem suum sibi maritum exposcere, sed cui parentes voluerint (excepto raptore) eam legitimo copulent matrimonio.* Et additur ibidē ratio: *Quoniam (inquit Imper) nullo modo nulloq; tempore datur à nostra serenitate licentia eis consentire, qui hostili more in nostra Repub.*

Fff 2

ma-

matrimonia student sibi coniungere. Oportet etenim, ut quicumq; uxorem ducere voluerit, siue ingenuam, siue libertinam, secundum nostras leges, & antiquam consuetudinem, parentes vel alios, quos decet, petat, ut cum eorum voluntate fiat legitimum coniugium. Quod et item iure Canonico (cui hac in parte propterea standum est, quod matrimonium sit Sacramentum Ecclesiae, & in eo lex minor sit Canone, per cap. ult. & pen. tit. de secundis nuptijs.) obtinere videtur, per capit. placuit. 36. qu. 1. cuius haec sunt verba: *Placuit, ut hi qui rapiunt feminas, vel furantur aut seducunt, eas nullatenus habeant uxores: quamvis eis postmodum conveniat, aut eas dotaverint, vel nuptialiter cum consensu parentum suorum acceperint.* Cui concordat cap. 1. & cap. 2. ibidem: *Ver-*

runtamen D. Hieronymus Hom. 29. in Euange. recensens quae sint legitima matrimonia, inter alia etiam hoc quod inter raptorem & raptam consentiente patre contrahitur, legitimum esse affirmat hisce verb: *Secundum scilicet legitimum coniugium est, si virgo in civitate deprehensa a viro, & illi per vim copulata fuerit, si voluerit pater eius, dotabit eam iste vir, quantum iudicaverit pater, & dabit pretium pudicitiae eius.* Cap. 3. legitim. 36. qu. 2. Et haec D. Hieronimi sententia, sacro etiam canone stabilitur, ut videre est Deuteron. cap. 22 circa finem. Et ex cap. si autem 36. qu. 2. non dissimile quid, ex his potissimum verbis: *Peraeta vero poenitentia publica, si aetas, & incontinentia exegerit, legitimo, & ex utriusq; par-*

tis, (raptoris nimirum & raptae) placito, coniugio socientur. Namin his non regulam (inquit Concilium Meldense) constituimus, sed quid sit tolerabilius aestimamus, colligi potest; & est textus in cap. raptor. 27. qu. 2. & cap. cum causa. extra. de raptoribus. Unde consequens est, quod licet huiuscemodi matrimonia sint prohibita; at tamen posteaquam consummata iam fuerint, non dissolviuntur, nec fiunt irrita, idq; maioris mali evitandi causa. Saepe enim fit, ut inter duo mala minus malum eligatur. per text. in cap. 2. & sequ. distinct. 23.

## OBSERVATIO LXXXIX.

An de crimine pacisci aut transigere liceat?

### SUMMARIA.

Transigere tam de publicis, quam de privatis causis licet. Trans-

Transactio de criminibus an sit permessa?

Crimina capitalia qua dicuntur?

Delicta ne maneant impunita, Respub. interest.

Sanguinem suum redimere cuius licet.

Accusatio criminis publici cuius ex populo concessa.

Abolitio quid sit?

De crimine adulterij cur transigere liceat?

Crimen falsi transigere an tolli possit?

Transigere licet de criminibus sanguinis poenam irrogantibus.

Iure Saxonum transigere de crimine infamia irrogatur.

**R**erplexa nimis apud Interpp. juris est haec quaestio: Vtrum videlicet de quovis crimine pacisci aut trans-

transigere liceat? Regulari-  
 1 ter t̄ tam de publicis, quàm  
 de privatis causis transactio  
 videtur esse concessa. per  
 express. text. in l. 1. §. pen. ibi: *Ne-  
 què enim transactionibus est  
 interdictū, sed sordidis con-  
 cussionibus.* ff. de calumniat. lib. 3.  
 tit. ult. attamen t̄ de crimini-  
 2 bus textus in l. transigere 18. Cod.  
 de transact. sic disponit: *Tran-  
 sigere vel pacisci de crimine  
 capitali, excepto adulterio,  
 prohibitum non est: in alijs  
 autem publicis criminibus,  
 quæ sanguinis pœnam nō in-  
 gerunt, transigere non licet,  
 citra falsi accusationem.*  
 3 Quoniam verò DD. juris  
 circa interpretationem istius  
 legis mirè sese torquent; id-  
 circò non abs re me facturū  
 existinavi, si rem ipsam ex  
 opinionibus illorum com-  
 pendiosè collectam, bre-  
 viter exponam. In primis t̄  
 itaq; sciendum est, crimina

capitalia dici, non tantum  
 illa, quæ pœnam mortis, aut  
 sanguinis effusionem adse-  
 runt, sed etiam quæ aquæ,  
 aut ignis interdictione, vel  
 deportatione, aut metallo  
 fontes afficiunt. per express.  
 text. in §. publica. 1. Instit. de public.  
 judicijs. Ac proindè in his, quæ  
 citra sanguinis effusionem  
 fiunt, idè trāfactio est pro-  
 hibita, quia præsumitur reꝝ  
 transigendo adversarium  
 precio corrumpere, & sic ju-  
 dicium publicum vendere,  
 ac prævaricari, ut notat text  
 in l. 1. §. 1. ibi: *Prævaricari  
 est vera crimina abscindere.*  
 ff. ad sc̄tum. Turpill. Plurimum t̄  
 siquidem Reiqubl. interest, 4  
 ne delicta maneant impu-  
 nita, ut inquit textus, in l. si  
 operis. 14. ibi: *cum non remit-  
 ti pœnam facile, publicè in-  
 tersit, ne ad maleficia teme-  
 rè quisquam prosiliat.* Cod. de  
 pœnis. Et in l. ita vulneratus. 51. versicul.

ca-

quod

quod si quis. ff. ad l. Aquil. Pœnæ e-  
 nim ad exemplum alijs sta-  
 tuuntur, per text. in l. quamvis 9.  
 in verbis: *quatenus tam cal-  
 lidum commentum etiam in  
 exemplum coercere debeat.*  
 ff. de bonis eorum qui sub tut. Et sunt  
 metus malorum. teste glossa  
 in l. 1. ff. ne quis eum qui in jus vocat.  
 Maxime verò quòd in hu-  
 iuscemodi crimine transi-  
 gens pro confesso omnino  
 habeatur. per express. text. in l. fin.  
 ibi: *In omnibus causis, præ-  
 terquam in sanguine, qui de-  
 latorem corrumpit, ex SCto.  
 pro victo habeatur.* ff. de præ-  
 varicatorib. Neq; aliter transa-  
 ctio censetur fieri, quàm si  
 aliquid detur, vel retineatur,  
 vel promittatur. per textum  
 in l. transactio. 33. Cod. de transactiõib.  
 At in illis criminibus, quæ  
 sanguinis pœnam meretur,  
 diversa est ratio. In his e-  
 nim utraq; pars tam actor  
 quam reus, in capitis disci-

mi-

mine versantur. Nam & a-  
 ctorem seu accusatorem, (si  
 nimirum in probatione de-  
 fecerit) ex SCto Turpillia-  
 no ad vindictam possit si-  
 militudo supplicij. per text.  
 in l. fin. Cod. de calūniatorib. Et idè  
 naturalis æquitatis ratio di-  
 ctat, ut eo casu transactio  
 permittatur. Neq; enim pro  
 cōfesso trāsigēs in tali cri mi-  
 ne dici potest, cum periculi  
 potius declinandi causa, qu-  
 àm conscientia criminis cō-  
 missi, transegisse videatur,  
 per suprā allegatum textum  
 in l. fin. ff. de prævaricatorib. Sem-  
 per t̄ autem ignoscitur ei,  
 qui sanguinem suum quali-  
 5 ter qualiter redemptum vo-  
 luit, teste Vlpiano in l. 1. ff. de  
 bonis eorum, qui ant. sent. mort. sib. intul.  
*Omnis enim* (ut inquit Ci-  
 cero pro Milone) *est honesta  
 ratio expediendæ salutis. ex-  
 cepto adulterio.* Et idè in  
 Curia quoq; Regni huius

mo

modi transactiones admit-  
ti solēt, pro ut ex decisione  
in causa civium Dobrzyn-  
nen. Pozoga cum Secka  
Anno Dñi. 1597. feria se-  
cunda in vigilia SS. Simo-  
nis & Iudæ Apostolorum:  
Et in causa Magistratus Tu-  
cholien. cum ciue dicto Kr-  
eutzer anno 96, feria tertia  
post festum S. Margarethæ  
facta, videre licet. Nec quic-  
quam in contrarium facit,  
quod æquè in huiusmodi  
criminibus, quæadmodū in  
illis, quæ pœnā sanguinis nō  
adferunt, transactione inter-  
veniēte, publica iudicia præ-  
varicari videantur. Hac ete-  
nim trāsfactione nihil dero-  
gatur iudicio publico, cum  
† accusatio criminis publici  
ad quemlibet ex populo, e-  
tiam non læsum, pertineat,  
toto tit. Cod. & ff. de accusat. idq; ob  
eam potissimum rationem,  
quod læso corpore, singula  
mem

membra illius læsa videan-  
tur, teste Bartolo in l. 1. §. si ea.  
num. 1. ff. de ventre in possession. mitt.  
Quò potissimum respexif-  
se videtur Constitutio Re-  
gni in foelici Coronatione  
Serenissimi Regis moderni  
anno 1588, contra homici-  
das sancita. Neq; verò fru-  
stranea est talis transactio,  
etiā si alijs relinquatur lo-  
cus accusandi. Non enim  
tām facilè quispiam alius,  
ad quem negotiū non perti-  
net, reperietur, qui periculū  
illud metus S. C. Turpillia-  
ni subire volet. Quamvis  
olim & hoc observatū fue-  
rit, quod accusatione de cri-  
mine capitali jam instituta,  
nō aliter transactio fieri po-  
terat, quàm si abolitio à Ma-  
gistratu impetraretur. Nam  
qui ab accusatione citra ob-  
olitionem desistit, punitur.  
per text. in l. 1. §. 7. ff. ad S. C. Tur-  
pill. lib. 18. tit. 16. Est † autem 7  
abo-

abolitio, qua reo è numero  
reorum eximitur & abole-  
tur accusationis memoria.  
per text. in l. si interueniente 12. ff. eodem.

Sed redeundo ad textum  
d. l. transfigere. quæri potest:  
8 Quæ nam sit ratio, cur cri-  
men adulterij, à Regula in  
priori membro illius legis  
expressa excipitur? cum  
& illud crimen sit capitale,  
& pœna sanguinis vindice-  
tur. per express. text. in l. quamvis, 30.  
ibi: *Sacrilegos autem nup-  
tiarum gladio puniri oportet.*  
Cod. ad l. iul. de adult. Adhæc  
quamvis nōnulli ita respon-  
deant, quod hoc crimen an-  
te tempora Cōstantini (qui  
d. l. quamvis. tulit) capitale non  
fuerit, idq; probare conen-  
tur. Per text. iur. in l. suo 14. & l. 18.  
ff. de testibus. lege Claudius ff. de his  
quæ ut indignis & c. l. si quis viduā ff. de  
questionib. Et l. 4. §. adulterij ff. de re  
milit. attamen verior mihi  
videtur illa ratio, quæ com-  
muniter DD. tradunt, quòd  
ni-

nimirum transgens de ad-  
ulterio in lenocinij crimen  
videatur incidere, per expr.  
text. in l. ex lege. 2. §. 2. in verbis:  
*Lenocinij quidem crimen le-  
ge Iulia de adulterijs præ-  
scriptum est: cum sit in eum  
maritum pœna statuta, qui  
de adulterio uxoris suæ quid  
cæperit: item in eum, qui in  
adulterio depræbensam de-  
tinerit,* ad l. iul. de adult. lib. 48.  
tit. 4. Quod in eo, qui ul-  
tro sine pacto aut trāflectio-  
ne accusationē criminis illig  
remitterit, minimè locum ha-  
bet. per text. in l. si maritus, 15. §. 5.  
ibi: *fortius enim dicitur, eū  
qui se negaverit acturum de  
adulterio, postea non audis-  
endum.* ad l. iul. de adult. *Nemo  
enim inuitus agere vel accu-  
sare tenetur, juxta regulam  
juris in l. inuitus 156. ff. de divers. reg.  
juris. & l. unicam. Cod. ut nemo inuitus  
agere vel accus. cog. lib. 3. tit. 7.* Proue  
† nec illud, quod in postero 9

ri membro d. legis ponitur (citra falsi accusationem) difficultate caret. Quidam enim hanc particulam citra, pro sine accipiunt, idq; non inusitatum esse multis auctoritatibus probat, ut potè l. 1. in verbis: *citra domini voluntatem*. C. si alie. res pig. l. 1. §. 1. in verb: *citra conventionem*. ff. de pignorib. l. falsas. 19. Cod. de furtis. in verbis: *citra domini voluntatem*. Vnde sic dictum esse volunt: Transigere de criminibus non licet, sine falsi crimine, id est, nisi transigens falsi accusationem subire velit. Sed quia hæc particula in jure & alibi pro præpositiōe (præter) passim usurpatur, ut videre est in l. unica §. accedit. versic. extraneum, in verbis: *Extraneum autem intelligim9 omnem citra parentem per visilem sexum descendantem*. Cod. de rei uxor. act. idèd tenenda

da est potius communis opinio, quæ hoc loco non privationem, sed exceptionem significari ostendit, maxime quod de crimine falsi transigere liceat, idq; probatur per text. in l. ipse. 7. ibi: *Facta igitur transactione, difficile est, ut is qui provinciam regit, velut falsum, cui semel acquievisti, tibi accusare permittat*. Cod. ad l. Cornel. de falsis. lib. 9. tit. 22. Et in l. Polla. 2. Cod. de his quibus ut indignis auferuntur. hered. lib. 6. tit. 35. expressè dicitur: *Transactionem de falso factam non esse temere revocandam*. Nec minus id ipsum probat. textus in l. pen. Cod. de transactionibus. in verbis: *Nisi forte etiam de eo, quod falsum dicitur, controversia orta decisa sopiatur*. scilicet per transactionem. Porro rationem istius exceptionis a supra dicta Regula, hanc potissimū DD. tradunt, quod licet falsi, vel quasi falsi cri-

minis certa & ordinaria præstituta olim fuerit pœna, deportationis nimirum *Comnium honorū publicationis*. per express. text. in l. 1. §. fin. ff. ad l. Cornel. de falsis. lib. 4. 8. tit. 10. postmodum tamen arbitraria esse cepit, ut patet ex l. qui duobus 21. & l. pen. ff. ad l. Cornel. de falsis, & lege maiorem 4. & quidem ita, ut etiam ad pœnam capitis (si id magnitudo commissi exigat) extendi possit. per satis clarum text. in l. ubi falsi 22. Cod. ad l. Cornel. de falsi. ut potè in falsificatione moneta. per l. 1. §. fin. verò. Cod. de falsa moneta lib. 9. tit. 24. Quoniam verò in huiusmodi criminibus, quæ pœnā sanguinis adferunt, transactio ob metum imminētis ex lite periculi permittitur, ut supra dictū est; haud immeritò in hoc etiam casu, ubi similiter litigatores pœnā capitis reformidant, & sanguinem suum redime-

re videntur, denegari non debet, & ita tenet glossa in d. l. transigere in verb: *falsi accusationem*, & communiter DD. De falsi alijs verò criminibus capitalibus, homicidij, raptus, læsæ Maiestatis, & similibus, impunè transigi posse, nemini dubiū est, cum nulla lex aut ratio huiusmodi crimina a Regula excipiat. Iure t̄ autem Saxo-  
 xonum transigentes de crimine famoso, pœna infamiz notantur. per express. text. lib. 1. artic. 37. ibi. *Vel qui paciscuntur seu concordaverint, pro spolio, furto, vel ea reddunt, (alij textus addunt, & qui vitam cutim, aut crines redemerint) si in his corā Iudicio convicti fuerint, notantur infamia, & juris sunt alieni*. Quod item confirmat glossa eiusdem juris, lib. 3. artic. 17. Vbi etiam consilium datur, quomodo ex-

re

Ggg 2

tra

tra periculum pœnæ infamix, de huiusmodi criminibus transigere vel pacisci quispiam possit, ut potè si reus cum auctore per aliam personam de crimine perpetrato componat: prout id in Regno super homicidijs, ob metum pœnarû in Constitutionibus expressarum, quotidie ferè practitari videmus.

## OBSERVATIO XC.

Violentiam committens in rebus alicuius quæ pœna afficiendus sit?

### SUMMARIA.

- 1 Raptores rerum alienarum mobilium quomodo puniantur?
- 2 Inuadens res alienas immobiles quæ pœna afficiatur?
- 3 Iure Saxonum res alienas violenter occupans in quantum teneatur?

Violentia privata quando fiat? 4

Violentia publica quando committatur? 5

Violentiam publicam inferens, quando pœnam capit meretur? 6

Deportationis vice hodie successit bannus, seu præscriptio. 7

Violentus possessor ad restitutionem damnorum & expensarum tenetur. 8

Distinctio inter bona & mala fidei possessorem in restituendis fructibus. 9

Fructus in iure alij dicuntur naturales, alij industriales. 10

**B**ona immobilia violenter occupans, vel res immobiles rapiens in quantum teneatur, hæud incògruè queri potest? Quæ in re varix prodita sunt in iure Civili actiones. Et primo qui dem

Vio-

dem adversus huiusmodi violentos raptores bonorû mobilium (qui & improbi fures in iure vocantur, prout est textus in pr. Instit. de vi bonorum raptorum.) competit remedium l. 2. C. de vi bonor. rap. cuius hæc sunt verba. Si res mobiles, quarum in te fuerat dominium perfecta donatione translatum, violenter habes donatricis abripuit, vi bonorum raptorum actionem, intra annum quidem, quo experiundi potestas fuit, in quadruplum: post annum in simplum intendere non vetari. Competit præterea actio criminalis ex lege Iulia de vi publica & privata, secundum qualitatem criminis admitti intentanda, ut videre est in l. si quis. 7. Cod. ad l. tit. de vi publ. & privata. Contra illum verò, qui bona immobilia violenter inuadit, primum quidem ex interdicto

unde vi, de eo quod deiecit, etus ille tunc ibi habuit, intra annum: post annum verò de eo, quod ad eum qui vi deiecit, pervenerit, iudiciû datur, juxta tenorem legis l. in pr. ff. de vi & vi armat. Deinde etiam ex constitutione l. si quis in tantam. 7. C. unde vi. lib. 8. tit. 4. adversus huiusmodi violentum occupatorem procedi potest, cuius legis talis est dispositio. Si quis in tantam furoris pervenerit arduam, ut possessionem rerum apud fiscum, vel apud homines quoslibet constitutam, ante adventum iudicialis arbitrij violenter invaserit: dominus quidem constitutus possessionem, quam abstulit, restituat possessori, & dominium eiusdem rei amittat: Si verò alienarum rerum possessionem inuasit: non solum eam possidentibus reddat, ve-

un-

rum

rum etiam estimationem earundem rerum restituere compellatur. Quod item in l. nō ab re est. 10. C. eod. tit. circa finem. repetitur his verb: Eos namque iubemus pro tanta sua iniquitatis impudentia, si cognitionis iudiciaria eventus fuerint condemnati, rei cuius possessionem sponte restituerit usq; ad definitivam sententiam minimē passi sunt, estimationem victrici parti unā cum ipsa re debere compelli. At ꝑ jure Saxonum bona aliena sive mobilia, sive immobilia violenter rapiētes & occupantes, non alia afficiuntur pœna, nisi ut restituāt bona ablata, multātam iudici solvant, & pœnam 30 videlicet solidorū ei, cui vim intulerunt, luant. per expref. text. in Sp. Sax. lib. 3. art. 47. ibi: *Quicumq; aliquid alij iniuriose abstulerit, reddere compellitur cum emenda.*

Sed

Sed si auferens ablatam rem habere non posse iura verit, in eius estimationem ( nisi forte eam suo juramento minuerit ) condemnatur. Pro quo facit alius itidem textus eiusdem lib. artic. 43. ibi: *Quarū rerum se homo non jure intromittit, si eas jure dimittere compellatur, cum multa.* Et emenda his renunciare eum oportebit. Vbi glossa eiusdem juris distinguendo docet, aliam esse violentiam ꝑ privatam, cūm quis non expectata iudiciaria decisione, privata autoritate, absque vi tamen, bona aliena occupat: quo casu restitutionem rerum vi ablatarum cum omni causa damni dati, procedere non negat, per jura supra allegata. Aliam ꝑ verò publicam, quæ fit manu forti & armata, id est armis, vel quocunq; genere telii, quo quis alium inuadere

pos-

6 possit. Eo ꝑ casu si huiusmodi violentiam inferens accusatus criminaliter fuerit, pœna capitis puniri debet; per tex. lib. 2. artic. 70. ibi: *Qui verò violentiam committit, est (ut supra dictum est.) iudicandus, scilicet tanquam violator pacis publicæ, ut notat gl. eiusd. jur. lib. 3. art. 20 vers. fina.* Quamvis ex lege Julia pœna deportationis tantum, ( in cuius ꝑ locum hodie successit bannus, seu proscriptio. teste glossa in ꝑ. relegat. Instit. quib. mod. patria potest. soluit. ) imposita sit per text. in l. qui don. lo. 10. in fine ff. ad l. Iuliam de vi publica. Sin ꝑ verò conveniatur tantum civiliter, tunc huiusmodi violentus occupator, non solū ad restitutionem bonorum, & refusionem emolumentorum omnium & censuum, quæ ex bonis vi ablati percipi potuissent, compelli debet, ( prout in

cau-

causa Georgij Roth Nobilis Annæ Klumowska plenipotentis: & Christophori Slowikowic Anno 1578, Sabbato ante festa pentecostes, piæ memoriæ D. olim Stephanus iudicaverat ) sed etiā damna, circa hanc violentam deiectionem facta, & expensas litis resarcire tenentur. Cæterum ꝑ quod restitutionē fructuum attinet, distinctio facienda est inter bonæ & malæ fidei possessorem. Nam bonæ fidei possessor, qui videlicet rem certo juris titulo possidet, tenetur restituere rem cum fructibus industrialibus, ante inchoatam litem perceptis vel extantibus; post ceptum verò iudicium, etiam culpa neglectis vel consumptis. Malæ autem fidei possessor, qui & prædo dici solet, & nullam justā causam possidendi habet, omnes in-

di-

distinctè fructus, tam naturales quàm industriales, & non tantum eos, quos percipit, sed etiam quos percipere debuit ac potuit, restituere debet. per exprel. text. in l. certum. 22. Cod. de rei vindicat. & in §. si nō a domino. Instit. de rer. divisio.

10 Ad extremum t̄ obiter notandum est, quod fructus duplici modo in iure accipiuntur, ut potè quidā sunt naturales, quos natura sua sponte, sine cultura & cura hominum producere solet, ut sunt arbores fructiferae, item lac, lana, agni, vituli & id genus alia: quidam industriales, qui non sua sponte proveniunt, sed industria & cultura hominum opus habent, cuiusmodi sunt frumenta omnis generis, census, reditus, & similia. Ac proinde fructus naturales bonae fidei possessor praestare cogitur, sive extent adhuc

& à solo separati sint, sive iam consumpti sint: quia sine opera & cura ipsius à natura proveniunt. per exprel. text. in l. fructus. 45. ibi: *quia nō ex eis factis fructus nascitur.* ff. de usuris. & d. l. certum. Cod. de rei vindicat. Et pars fundi censentur. l. si pendentes. ff. de usufructu & l. fructus ff. de rei ven. Quod tamen ita verum est, si ex ijs fructibus consuptis bonae fidei possessor locupletior factus sit, alioquin nō tenetur ad restitutionem huiusmodi fructuum per textum in l. bonae fidei. 48. ff. de acquir. rerum. dominio. Fructus verò industriales, si cōsumpti sunt, bonae fidei possessor lucrifacit, neq; ad restitutionem eorū cogi debet, nisi quando adhuc extant, & à solo separati non sunt. per jura supra allegata d. l. certum. & d. l. bonae fidei. Et hæc de fructibus hoc loco dicta sint, de damnis

nis verò & litis expensis sequenti observatione videre licet.

## OBSERVATIO XCI.

Damna & litis expensarum, quando & quomodo peti possint?

### SUMMARIA.

- 1 *Expensae litis cur victori debeantur?*
- 2 *Iustam causam litigandi iudex cognoscere debet.*
- 3 *Dammum quid sit?*
- 4 *Impensae triplices in iure reperiuntur.*
- 5 *Expensarum litis nomine quid praestari soleat?*
- 6 *Victor damna & litis expensas liquidare, ac iuramento comprobare debet.*
- 7 *Iudex modum iurijurando in litem statuere potest.*
- 8 *Post iuramentum praestitum, an iudex taxationem facere possit?*

*Iure Saxonum vincens absq; iuramento & iudicis taxatione consequitur estimationem rei, & damni accepti.*

**V**ictum t̄ in expensarum causa victori esse condemnandum, generalis traditur regula. in l. properandum 13. §. siue autem 6. Cod. de iudicijs. Quod ideo fit, ne temerè homines ad litigandum procederent, ut inquit Imp. Iustinianus in princ. Instit. de poena temerè litigant. Unde haud obscure colligi potest, quod si quis iustam causam litigandi habeat, etiam si sententia cōtra ipsum lata sit, non condemnatur in expensis. per textum in l. qui solidū. 78. §. etiam 2. ibi: *Nec aliud servabitur in litis sumptibus, si ratio litigandi non fuit.* ff. de legat. 2. Quod ita demum procedit, nisi per stipulationem essent promissae,

vel iure actionis, aut ratione contumaciæ deberentur, ut in d. §. siue autem. 6. Cod. de iudicijs.

2 DD. tradunt. Quando fauorem iusta causa litigandi esse dicatur, non potest certa dari regula, sed arbitrio iudicis relinquendum est, qui ex circumstantijs rei & facti, ac conditione personarum id cognoscere debet. Quoniam verò *improbus litigator*, (ut inquit Imp. Iustinianus in §. hæc autem. Instit. de pœna temerè litigant.) *qui nullam iustam causam litigandi habuit, sed tantum fatigandi adversarij causa litem movit, damnnum & impensas litis inferere adversario suo cogitur, dicto §. hæc autem. idcirco quid hinc damni & expensarum nomine veniat, scire oportet. Damnnum & ab ademptione, & quasi diminutione patrimonij dictum esse vult Ictus Paulus in l. 3. ff.*

*de damno infecto. Vnde consequens est, illud propriè damnnum dici, per quod bona facultatesq; nostrarum diminuantur: veruntamen in eo casu etiã illud damnnum dici potest, quod ex cessante lucro emergit. Equũ enim est, ut eius quoq; ratio habeatur, quod quis lucrifacere potuisset, nisi lite huiusmodi impeditus esset: quamvis aliàs de lucro cessante, diversæ sunt DD. opiniones, ut videre est apud Cuiatium in tract. ad Afric. in l. si fundus. 33. ff. locati. In Curia quoq; in causa Molleri contra Chyrurgos Gedanenses Sabbato ante Dominicam Exaudi Anno D. 1597, lucri cessantis rationem non esse habendam pronunciatũ fuit. Expensæ verò sive impensæ, quãvis sub triplici reperiãtur differẽtia, ut potè necessariæ, utiles & voluptu-*

ptuariæ l. impensæ. 79. ff. *de verborum significatiõib. attamen & litis expensæ illæ tantum præstantur, quæ circa litem necessariò factæ sunt, ut potè honoraria advocatorũ, sportulæ Iudicum, salaria notariorũ pro cõficiendis instrumentis, & redimendis processibus, ad causam immediatè pertinentibus. per text. in l. sancimus. Cod. de iudic. & in l. r. §. in honorarijs ff. de varijs & extrao. cog. Item quæ fiunt in viatico, maximè verò quæ fiunt in esculentis, poculētisq; dum quis litis causa peregre proficisci cogitur. per text. in l. eum qui. 79. in verbis: *Eum quem temerè adversarium suum in iudicium vocasse constitit, viatica litisq; sumptus adversario suo reddere oportebit. ff. de iudicijs. Et in Curia, in causa honestæ Reginae Lesicina Civis Lublensis, contra Magistratum**

Civitatis eiusdem anno D. 1580, feria sexta post festũ Purificationis B. Mariæ virginis pronunciatum est. Ac proinde quando in huiusmodi litis expensis victor victori condemnatur, tunc iuramentum prius ab eo præstari debet. per text. in cap. in primis 7. vers. gloriosus. 2. qu. 1. in verbis: *Gloriosus autem Comitius quicquid prædictus Episcopus per violentiã, atq; insecutionem ipsius expensisse vel damnnum pertulisse dato sacramento firmaverit, eidem Episcopo restituere compellatur. Hinc li-*

quidò constat, quod damna & expensæ à parte liquidari, & iuramento corporali confirmari debeant, pro ut etiam in Curia Regali, in causa cuiusdam Iudxi Maier dicti, cum Iohanne Zeidlicz, à D. olim Stephano Rege, anno D. 1580, Vil-

Ci,

Hhh 2

næ

nã decretum fuit: quã praxi in hunc usq; diem passim obtinet. Ne tamen a  
 7 Tor hoc pretextu in immensum juret, potest Iudex modum statuere jurijurando, ut intra certam quantitatem juret, per express. *text. in l. videamus. 4. §. jurare 2. ff. de in lit. jurand. in verbis: Jurare autem in infinitum licet. Sed an Iudex modum jurijurando statuere possit, ut intra certam quantitatem juret, ne arrepta occasione in immensum juret, quaro? Et quidem in arbitrio esse Iudicis, deferre jusjurandum, nec ne, constat. An igitur qui possit jusjurandum non deferre, idem possit et taxationem jurijurando adijcere, quaritur? Arbitrio tamen bonæ fidei Iudicis etiam hoc congruit. Et in l. in actionibus 5. §. 1. ff. eodem. in verbis: Sed Iudex potest prescribere certam summam*

*nam usq; ad quam juretur: licuit enim et à primo nec deferre. Immo t quod magis est, & post prestitum juramentum licebat olim Iudici vel absolvere, vel minoris cõdemnare. ut videre est in l. l. in actionibus. §. 2. ibi: Item si juratum fuerit, licet Iudici vel absolvere, vel minoris condemnare. Et in l. sancimus 17. ibi: Aestimatione Iudicis quantitate eorum definienda, postquam juratum ab eo fuerit, qui fecit expensas. C. de Iudic. Idque ex ea potissimum ratione: quia illud juramentum est affectionis, quam Iudex ex æquo & bono temperare potest. Neq; verò de periurio talis accusari potest, siquidem ex necessitate juris in litem juravit. per l. ult. ff. de in lit. jurando. Hoc tamen ita intelligi debet, ut non promiscuè, sed tantum ex magna causa, & non nisi*

re-

repertis novis probationibus, ab hoc juramento necessario semel prestito, recedi possit. prout in d. l. videamus §. pen. expresse his verbis traditur: *Item videndum, an possit Iudex, qui detulit jusjurandum, non sequi id; sed vel prorsus absolvere, vel etiam minoris condemnare, quàm juratum est. Et magis est, ut ex magna causa, et postea repertis probationibus possit. Quod postmodum jure novo correctum est, ita ut jam post prestitum jusjurandum, Iudicis taxatio locum nullo modo habeat. per clarum text. in auth. post iusjurandum. C. de Iudic. quæ sic se habet: Post jusjurandum delatum et prestitum, non licet Iudici amplius taxare: Sed et si hodie prius Iudex taxaverit, et ita secundum quantitatem a Iudice taxatam juratum fuerit, non habeat licentiam Iudex*

mi

*minus, quàm juratum fuerit, condemnare. Sed si viderit Iudex neutrum litigatorum subdi debere ratione sumptuum propter negotij varietate, sua sententia hoc declarat. Et in Novell. Constit. 82. §. oportet. in verbis: Maneat ergo etiam nunc in eodem schemate custoditum, illo solo adiecto, si jusjurandum intulerit de expensis Iudex victori, scilicet cum quantitate, quæ ei visa erit, recte se habere (quam taxationem vocant leges) deinde ille juraverit, non habere licentiam Iudicem minus, quàm juratum est, condemnare, neq; videri clementiorem lege, quæ hæc disposuit. Ex quibus haud obicure colligi potest, quod damna & expensæ, non modo per partem liquidari & comprobati soleant, verum etiam per Iudicem taxari & moderari possint: Quod*

pra-

praxis etiã Curia sequi ma-  
luit, prout id ex decisione  
inter Nicolaum Koczur de  
Checinij & Matthiam Pa-  
wetha anno 1585, sabbato  
ante Pentecosten facta, vi-  
dere licet. Obiter autem no-  
randum est, quod litis tan-  
tum expensæ tunc victo-  
ri debeantur, quando re-  
us minus justam causam li-  
tigandi habens in causa vi-  
ctus est *d. l. sancimus. C. de judicijs.*  
at quando reus ob contu-  
maciam causa cadit, eo casu  
non solum litis expensæ, sed  
etiam damna, unã cum æsti-  
matione rei cõsequi potest.  
*teste gloss. in l. 1. in verbo: tene-  
bitur. ff. de alienat. judic. mu. ca. facta.*  
Porro ꝑ jure Saxonũ etiam  
sine juramento & judicis ta-  
xatione, pars lesa in æstima-  
tionem rei condemnari de-  
bet, nisi fortè reus median-  
te juramento suo, minuat  
seu moderetur huiusmodi

æstimationem, per express.  
text. *in Sp. Sax. lib. 3. artic. 47. ibi:*  
*Sed si auferens ablatam rem  
habere non posse iuraverit,  
in eius æstimationem (nisi  
fortè eam suo juramento mi-  
nuerit) condemnetur.* Quod  
ta men ita intelligitur, nisi  
res amissæ, de quibus agitur,  
habeant expressam jure Sa-  
xonum æstimationem: nam  
tunc omninò ei dari debet,  
ut dicit notabiliter gloss. in  
*d. artic. 47. supra verbo. Nach-  
den werden. 11. Quæ autem  
res à jure æstimate sicut, ha-  
bes in textu lib. 3. artic. 51.  
& similibus.*

## OBSERVATIO XCII.

Appellatio ob damna  
& litis expensæ, in senten-  
tia definitiva omittas,  
victori an de jure sit  
permissa?

### SUMMARIA.

Ap-

1 *Appellatio regulariter  
cuilibet, & à quacunq; cau-  
sa permissa est.*

2 *In causa expensarum litis  
quando victore appellare  
non liceat?*

3 *Iudex injuria afficitur,  
quando utraq; pars ab eo ap-  
pellat.*

4 *Expensæ litis circa prola-  
tionem sententiæ peti debent.  
Expensæ litis à Iudice de-  
cerni possunt, etiam si petiti-  
æ non sint.*

6 *Iudex expensas litis com-  
pensare potest.*

7 *Appellatio a remissione  
quomodo differat?*

8 *Appellationes quæ in Cu-  
ria à DD. Assessoribus in-  
terponuntur, nō habent vim  
puræ provocationis.*

9 *Judicium DD. Assesso-  
rum ob non admissam appel-  
lationem nemini adire  
licet.*

tsi verò ꝑ regu- 1  
lariter appellatio  
ab inferiori ad su-  
periorẽ Iudicem, cuius, in  
quacunq; causa, & à qua-  
cunq; sententiã definitiva, vel  
vim definitivæ habente, de  
jure sit permissa; quippè cū  
per appellationem iniquitas  
judicantium, vel imperitia  
corrigatur, teste Vlpiano in  
*l. 1. in pr. ff. de appellationibus.* attam-  
en ꝑ in eo casu, quando  
utraq; pars, reus scilicet & 2  
actor, secundum quem judi-  
catum est, ob id, quod lu-  
dex in sua sententia nullam  
aut minorem fecerit menti-  
onem sumptuum litis vel  
detrimentorum, ad superio-  
rem Iudicem provocat, au-  
diendus non esse videtur.  
per clarũ text. in *l. omnẽ honorẽ. 10.*  
his verbis: *Omnem hono-  
rem saluum Iudicibus resero-  
vantes, si quando una pars*

Et-

qua-

quasi laesa per definitivā eorum sententiam, provocatio ne usa fuerit, interdicimus alteri parti, quae vicit, pro hoc tantummodo, quod nihil capere pro sumptibus litis vel detrimentis, vel minus, quam oportuerat, iussa est, provocationem offerre. Cod. quando provocare non est necesse. Iudicium itaq; honori id tribuitur, ne is, qui sententiam in principali latam approbat, ab ea appellare possit, hoc solo pretextu, quod nulli, aut minores sumptus litis sententia iudicis fuerint illi adiudicati. Haud enim minima affici videtur injuria iudex, si utraq; pars, tam reus, quam actor, ab eo appellet. Quod si verò reus condemnatus, ab ea sententia non provocaverit, æquissimum est, ut ob sumptus à Iudice omissos, is qui vicit causam, appellare possit

Nul

Nullum enim aliud illi remedium superest, quam ut appellationem interponat, per expressum textum in l. terminato. 3. his verb: Terminato transactoq; negotio, posthac nulli actio, neq; ex rescripto super sumptuum petitione praestetur, nisi iudex, qui de principali negotio sententiam promulgarit, cominus partibus constitutis iudicis pronuntiatioe significaverit, victori causa restitui debere expensas, aut super his querelā iure competere. Post absolutū enim dimissumq; iudicium, nefas est litem alteram cōsurgere ex litis prima materia. Cod. de fructibus & litium expensis. Ex quibus manifestē colligi potest, quod litis expensae circa prolationē sententiæ peti debeant, quocasu si iudex id praetermiserit, de proprio huiusmodi poenae subiacebit, & redere

4

dere eas parti laesae cogitur. per textum in l. properandum 13. §. si ve autem alterutra. Cod. de iudicijs. alioquin si non fuerint petita, iudex hac poena non adstringitur: at tamen si vult ex officio suo, potest reum

5 cōdemnare in expensis. per expressum text. in d. l. omnem honorem. ibi: Iudicibus scilicet, sive florentissimis proceribus sacri nostri palatii: sive his, quibus pro minore litium estimatione consultationes delegantur (si perspexerint ad invandū esse victorem sumptuum perceptione) etiā sine provocatione eius hoc statuentibus, & justam eorundem sumptuum quantitatem definituribus. Atq; utinam id in Caria quoq; Regni saepe fieret, quo improbi litigatores, & à Iudicio D. D. Astes, forum ad Regiam Maiestatem protrahendae litis, & adversarij fatigandi causa

re.

temerè provocantes, metu huiusmodi & similiū (quae in arbitrio Iudicis consistunt. per textum in l. eos. Cod. de appellat.) poenarū, facilius coerceri possint. Equidem lites non essent tam crebrae & planè immortales, simulq; miselli homines, qui aulam sectantes vix è medicata stipe vitā ducere possunt, aula relicta, agriculturæ operiq; domestico vacarent impensius. Ac insuper huiusmodi expensae litis à iudice possunt cōpensari, ita tamen, ut in sententia causa compensandi exprimat. per text. in §. oportet. auth. de iudicibus. in verb: Oportet autem expensarum rationē iudices omnino examinare. Causa verò compensandi ea potissimum videri potest, quando utraq; pars causam litigandi se habuisse comprobavit. Nec interest quod expensae utriusq;

Iii usq;

usq; partis raro coequari possint, ut potè quod plerumq; una pars plura sentiat incommoda, & sumptus faciat maiores, quàm altera: Id enim ob justam litigandi causam, quam pars utraq; se habuisse agnoscit, in jure nō attenditur: prout etiam in praxi Curiaē quotidie fieri videmus, cuius rei exempla recensere supervacaneū foret. Ad extremum <sup>7</sup> notanda est hoc loco differentia inter appellationē & remissionem. Quamvis enim hæc duo in jure per text. *l. cum a nobis §. Cod. de dilationib.* coniungantur, & utrumq; in eo conveniat, quod causa ab inferioribus & minoribus iudicibus, ad maiores & superiores, à quibus dati sunt, referatur. toto titulo *ff. quis & à quo appellatur*; attamen in eo maximè differunt, quod appellatio iudice, & plerumq; parte invitis fiat: remissio verò ultro à iudice & partibus ipsis interdum consentientibus perficiatur, quæ etiam consultatio appellari potest. *l. in offerendis. 37. & l. ult. Cod. de appellationibus.* Et ideò <sup>8</sup> in Curia Regni omnes causas, quæ à iudicio DD. Assessorum ad Regiam Mtem devolvuntur, non puræ provocationis, & increpationis sententiæ, sed remissionis potius vim obtinent, ita <sup>9</sup> ut per antiquissimam Curiaē praxim, de non admissis appellationibus à iudicio DD. Assessorum per ad citationes contendere liceat nemini. Alioquin qui temerè huiusmodi citationes impetrare præsumperint, selsione turris, vel alia pœna arbitraria affici debent: prout contra Zabokrzecki año 1591 pronunciatū, severèq; prohibitum est, ut in posterum